УИД № 16RS0036-01-2021-001630-62

№1-110/2021

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

09 марта 2021 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием прокурора Салихова И.Р.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Гатауллиной А.А., представившей ордер №.............. и удостоверение №..............;

при секретаре Латышевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1,родившегося .............. года в городе Альметьевск РТ, гражданина Российской Федерации, образование ..............,.............., работающего .............. зарегистрированного и проживающего по адресу: .............., ранее не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

04.01.2021 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут ФИО2, находясь в съёмной квартире, по адресу: РТ, 

<

...>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, при помощи своего мобильного телефона марки «HONOR 9С», заказал через приложение «Гидра», у неустановленного лица синтетическое наркотическое средство, перечислив на указанный неустановленным лицом абонентский номер, который в ходе дознания не установлен, денежные средства в сумме 5190 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В тот же день, в этот же период времени, получив текстовое сообщение от неустановленного в ходе дознания лица с адресом местонахождения наркотического средства, ФИО1, действуя умышленно, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, незаконно, для личного потребления, без цели сбыта, в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 05 минут приобрел у неустановленного в ходе дознания лица через «закладку», установленную в прикопе, в снегу (широта 54.892307, долгота 52.419244), на обочине объездной автодороги Альметьевск - село Новое Надырово Альметьевского района РТ, в 3 км от дома 1 по улице Кирова села Новое Надырово Альметьевского района РТ и в 1 км южнее от дома 41 «а» по улице Речная села Тихоновна Альметьевского района РТ, вещество содержащее в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой более 0,44 грамма, часть которого употребил назально, а часть массой 0,44 грамм незаконно хранил в правом внутреннем кармане куртки до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

04.01.2021 года в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 25 минут, сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения, на объездной автодороге Альметьевск - село Новое Надырово Альметьевского района РТ, (широта 54.898322, долгота 52.404906), в 4 км от дома №1 по улице Кирова села Новое Надырово Альметьевского района РТ и в 2 км северо-западнее дома 41 по улице Речная села Тихоновка Альметьевского района РТ, вещество содержащее в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,44 грамма, что относится к значительным размерам, незаконно хранимое ФИО1, было обнаружено и изъято. 

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающий правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а так же в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности. В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №882 от 30 октября 2010 года, производное наркотического средства «мефедрон», является наркотическим средством- (4-метилметкатинон), массой 0,44 грамма. В соответствии с Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», производные наркотического средства «мефедрон» массой 0,44 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что 04.01.2021 года при указанных выше обстоятельствах он заказал и приобрел наркотическое средство, которое было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции. 

Вина подсудимого ФИО1, кроме его признания, устанавливается следующими доказательствами.

В ходе производства дознания свидетель Х. показал, что 04.01.2021 года в ходе несения службы он совместно с заместителем начальника взвода ОР ППСП отдела МВД России по Альметьевскому району И.., и полицейским взвода ОР ППСП ОМВД РФ по Альметьевскому району И. проезжали по объездной автодороге Альметьевск - Новое Надырово Альметьевского района РТ и увидели ранее незнакомого ему молодого парня, высокого роста, худощавого телосложения. Походка у парня была неровной, пошатывающейся. В 4 км от дома 1 по улице Кирова села Новое Надырово Альметьевского района РТ, в 2 км северо - западнее дома 41 «а» по улице Речная села Тихоновка Альметьевского района РТ, прямо там же на объездной автодороге Альметьевск - Новое Надырово Альметьевского района РТ, мы остановили данного парня. Время было около 15 часов 00 минут, представились ему и попросили парня так же представиться им. Парень назвался ФИО1, глаза его были с покраснениями, полузакрыты. На вопрос имеются ли у него при себе средства или предметы запрещенные в гражданском обороте ФИО1 ответил, что ничего запрещенного у него при себе не имеется. И тогда было принято решение провести личный досмотр ФИО1 и они пригласили в качестве понятых двух граждан. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в его правом внутреннем кармане куртки одетой на нём, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета внутри, а в правом кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «Хонор 9 С». Обнаруженное порошкообразное вещество в полимерном пакетике было продемонстрировано присутствующим понятым и ФИО1 был задан вопрос о происхождении данного порошкообразного вещества, на, что ФИО1 ответил, что это наркотическое средство «мефедрон» которое он приобрел посредством своего мобильного телефолна «Хонор 9 С», через интернет-мессендж осуществляющий сбыт наркотических средств бесконтактным способом, а именно путем закладывания их в тайники в различных частях города Альметьевск РТ, в данном случаи со слов ФИО1 обнаруженный у него свёрток в полимерном пакете - закладку он забрал 04.01.2021 года в так же вдоль дороги город Альметьевск - село Новое Надырово Альметьевского района РТ, часть которого потребил назально, а оставшуюся часть и хранил для личного потребления, и цели на сбыт не преследовал. Обнаруженный в правом внутреннем кармане куртки ФИО1 сверток с наркотическим средством, а так же мобильный телефон «Хонор 9 С» были изъяты, упакованы в полимерные пакеты,горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны оттисками синей печати, на которых понятые и ФИО1 расписались. После чего ФИО1 было предложено указать на то место, где он нашел сверток с наркотическим средством. Вместе с понятыми, они прошли вдоль автодороги город Альметьевск - село Новое Надырово Альметьевского района РТ и ФИО1 остановившись в 3 км от дома 1 по улице Кирова села Новое Надырово и в 1 км южнее от дома 41 «а» по улице Речная села Тихоновка Альметьевского района РТ указал на истоптанный и раскопанный участок снега где он нашел сверток с наркотическим средством в изоленте тёмно-серого цвета. Со слов ФИО1 изоленту он выкинул и часть наркотического средства употребил назально. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, после чего они проехали в Альметьевский наркологический диспансер, где ФИО1 было проведено освидетельствование, выявившее его состояние опьянения. Далее проехали в отдел МВД России по Альметьевскому району, где в кабинете №111 отдела МВД России по Альметьевскому району заместителем командира взвода ОР ППСП ОМВД РФ по Альметьевскому району, так же в присутствии понятых были произведены смывы с рук ФИО1, по данному факту был составлен протокол производства смывов с рук, марлевые тампоны были упакованы в бумажные конверты, на конвертах и в протоколе производства смывов с рук понятые, ФИО1 расписались. После чего у ФИО1 было отобрано объяснение по данному факту. (л.д.46-48). 

Из показаний в ходе дознаниясвидетелей Г. и Ш. следует, что 04 января 2021 года около в 15 часов 00 минут они были приглашены в качестве понятых при личном досмотре молодого мужчины, представившегося как ФИО1, в ходе которого с его правого внутреннего кармана куртки одетой на нём, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри белого цвета, а в правом кармане джинсовых брюк был обнаружен мобильный телефон «Хонор 9 С». В ходе разговора с ФИО1,, последний признался, что в полимерном пакетике находится наркотическое средство «мефедрон» которое он приобрел для личного потребления, посредством своего мобильного телефона «Хонор 9 С» в интернет магазине под названием «Гидра», заказав его через бот прайс, и цели на сбыт не преследовал. Сверток с порошкообразным веществом внутри, а так же и мобильный телефон были изъяты, помещены в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями и опечатаны. ФИО1 так же пояснил, что обнаруженный у него полимерный свёрток - закладку он забрал 04.01.2021 года в снегу на обочине дороги Альметьевск - Новое Надырово. Был произведен осмотр места происшествия, а именно участка местности в 3 км от дома 1 по улице Кирова села Новое Надырово и в 1 км южнее от дома 41 «а» по улице Речная села Тихоновка Альметьевского района РТ указал на истоптанный и раскопанный участок снега, где он нашел сверток с наркотическим средством в изоленте тёмно-серого цвета. Со слов ФИО1 изоленту он выкинул и часть наркотического средства употребил назально. (Л.д.73-76)

Согласно протоколу изъятия, 04.01.2021 года у ФИО1 были изъяты полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон марки «Хонор 9С». (л.д.7)

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 04.01.2021 года и.о. дознавателя отдела МВД России по Альметьевскому району ФИО3 был осмотренучасток местности (широта 54.892307, долгота 52.419244) на обочине объездной автодороги Альметьевск - село Новое Надырово Альметьевского района РТ, в 3 км от дома 1 по улице Кирова села Новое Надырово Альметьевского района РТ и в 1 км от дома 41 «а» по улице Речная села Тихоновка Альметьевского района РТ, где 04.01.2021 года ФИО1 забрал сверток с наркотическим веществом (л.д.8).

Согласно справке об исследовании № 1от 4.01.2021 года, представленное на исследование вещество общей массой 0,44 грамма содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д. 17).

Заключением эксперта №63 от 23.01.2021 установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,42 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). По окончании исследований остаток вещества, содержащего в своем составе - мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 0,40 грамм в представленном бесцветном прозрачном полимерном пакетике с «зип» застежкой и вместе с первоначальными упаковками, переупакованы в сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №94635 (л.д.55-58).

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Обращаясь к вопросу о назначении наказания, суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких лиц, положительную характеристику с места работы.

Поскольку судом не установлено влияние наркотического опьянения (о чем указано в обвинительном акте) на совершение преступления, суд не признает данное обстоятельство отягчающим вину подсудимого. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, всех данных о личности ФИО1, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1– в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, смывы с рук ФИО1 упакованные в бумажный конверт – уничтожить, мобильный телефон «Хонор 9С»- оставить при выделенном уголовном деле в СО отдела МВД России по Альметьевскому району, документы хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись